福州黎明职业技术学院学生工作处
	文件

	共青团福州黎明职业技术学院委员会

榕黎院学〔2020〕9号

关于举办第十四届大学生职业生涯规划大赛的通知
各系团总支，学生会：

为全面普及我校大学生职业生涯规划知识，增强大学生疫情期间的求职就业能力，树立科学的成才观、择业观和就业观，同时为省级职业规划大赛选拔参赛选手。经研究，决定举办我院第十四届大学生职业生涯规划大赛。现将有关事宜通知如下：

    一、活动主题：职涯“在线”规划   研途“云端”逐梦
二、活动时间：2020年5月28日至2020年7月1日
三、活动对象：全体在校学生

四、主办单位：福州黎明职业技术学院学工处

              共青团福州黎明职业技术学院委员会

    承办单位：福州黎明职业技术学院学生会

五、竞赛流程：

（一）系部初赛

各系部自行组织比赛，并做好参赛学生的培训和指导工作。各系部在初赛的基础上选送3名选手参加学院比赛，并于6月20日前将参赛报名表（见附件1）、选手职业生涯规划设计作品（纸质版、电子版各一份）、职业生涯规划阐述PPT（电子版一份）和选手录制陈述PPT视频汇总后，统一报送院学生会（2583153905@qq.com，职业生涯规划设计作品纸质版在复学后再进行报送）。个人职业生涯规划设计作品撰写要求见附件2。

（二）学院比赛（受疫情影响，学院比赛改为线上形式进行）

  1.学院复赛（时间待定6月25日）

（1）复赛分个人职业生涯规划作品设计和个人职业生涯规划阐述两个环节。个人职业生涯规划作品设计占50%；个人职业生涯规划阐述占30%，时间控制在5分钟；个人职业生涯规划PPT占20%。复赛评分要点见附件3。

（2）评委老师将对参赛选手所录制陈述PPT视频和职业生涯规划作品进行评分。
（3）复赛总成绩前10名选手入围决赛。

 2.学院决赛（时间待定7月1日）

决赛分为个人职业生涯规划作品设计、职业生涯规划阐述和现场答辩三个环节。本次职业生涯规划大赛决赛将以线上网络直播方式进行，个人职业生涯规划作品设计占40%（决赛前先交由评委匿名打分），职业生涯规划阐述占决赛成绩的40%，选手须在直播间上进行职业生涯规划阐述，时间控制在5分钟；现场答辩占决赛成绩的20%，由评委老师对选手进行在线提问，选手限时回答，并进行现场打分，时间控制在3分钟。决赛评分要点见附件4。
六、奖项设置：
本届大赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖4名，颁发奖状。
院学生会办公室联系人：苏少强，QQ：2583153905，联系电话：15160351539

附件：

1.参赛报名表

2.个人职业生涯规划设计作品撰写要求

3.复赛评分要点

4.决赛评分要点
                     福州黎明职业技术学院学工处

                   共青团福州黎明职业技术学院委员会
                   2020年 5 月28 日

	福州黎明职业技术学院学工处              2020年5月28日印发

附件1：

参赛报名表

	系部名称

	负责人
	姓名

	职务

	班级

	联系电话

	选手
	姓名
	班级
	联系电话

注明：负责人应填写负责联络比赛组织工作的学生干部。

附件2：

个人职业生涯规划设计作品撰写要求

一、参赛选手应结合自身实际与社会需求，从专业、就业、职业等方面进行个人职业生涯规划设计。事先可到相关网站进行人才素质测评，取得测评报告。

二、个人职业生涯规划设计作品注重思想性、真实性、创新性、可行性，淡化文学性和艺术性。内容要求完整、简明扼要，格式清晰，版面美观大方，创意新颖，能充分体现个性而不落俗套，能充分展现参赛大学生朝气蓬勃的精神风貌，能充分展现当代青年人的职业新人形象。

三、个人职业生涯规划设计作品应该包括封面、自我分析、职业分析、职业定位、计划实施和评估调整六个部分，具体要求如下：

1.封面填写参赛者的姓名、性别、系别、专业、电话、电子邮箱等相关信息。

2.自我分析需充分认识自身条件与相关环境，并结合大学人才培养目标及专业发展要求，作为设定职业生涯目标和规划的基础。包括对自己兴趣爱好、价值观、优缺点、性格、能力、追求以及就业机会、职业选择、家庭和社会等外在环境的认识、评价。最好参加“性格、职业能力、职业倾向、职业潜能”等方面的人才测评。参赛者需要考虑：我喜欢做什么？我能做什么？我可以做什么？我将做什么？想往哪一路线发展？能往哪一路线发展？可以从哪一路线发展？确定自己的职业目标，并在实践过程中不断优化目标。

3.计划实施即为实现职业生涯规划目标而制定的可行性计划。包括如何充分利用人才测评工具科学地认识自我？计划采用什么措施提高学习、工作效率？计划学习哪些知识、掌握哪些技能、提高哪些业务能力？采取什么办法开发自己的潜能等等。例如：大学一年级学生可以根据自我认识拟定初步的职业方向，可以围绕职业选择提高基本素质，打好知识基础，为提高全面素质和能力，考取相关资格证书而努力；大学二年级学生要注重求职技巧、工作技能的培养，要充分了解社会及用人单位的需求，为求职就业作好充分准备。

附件3：

复赛评分要点

	评分要素
	评分要点
	分值

	个人职业生涯规划作品设计
	自我分析：利用专业网站进行自我测评，对自己认识清楚，能够掌控本人资源和优势。
	10

	职业分析：对相关职业有较深地认识，能够充分了解该职业的工作内容、工作性质等信息。
	10

	职业定位：合理地认识职业属性和发展规划，定位准确，贴合自身实际。
	5

	计划实施：制定了可行性高、可操作性强、符合实际的实施计划。
	15

	评估调整：能够合理规避职业风险，制定了可持续性发展的调整策略。
	5

	版面设计美观大方，格式规范。
	5

	个人职业生涯规划阐述
	阐述条理清楚，语音清晰，逻辑严密，富有吸引力。
	15

	总时间控制在规定范围之内，各部分阐述时间分配合理。
	5

	表达能力：善于沟通，说话逻辑性强，言简意赅，能够击中要害。
	10

	个人职业生涯规划PPT设计
	PPT设计美观，内容完备，重点突出。
	20

附件4：

决赛评分要点

	评价要素
	评分要点
	分值

	职业生涯规划阐述
	内容完整，规划合理，贴近实际，可行性高
	15

	阐述条理清楚，语音清晰，逻辑严密，富有吸引力
	5

	PPT设计美观，内容完备，重点突出
	15

	时间控制在规定范围之内，分配合理
	5

	个人职业生涯规划作品设计
	自我分析：利用专业网站进行自我测评，对自己认识清楚，能够掌控本人资源和优势。
	10

	职业分析：对相关职业有较深地认识，能够充分了解该职业的工作内容、工作性质等信息。
	5

	职业定位：合理地认识职业属性和发展规划，定位准确，贴合自身实际。
	5

	计划实施：制定了可行性高、可操作性强、符合实际的实施计划。
	10

	评估调整：能够合理规避职业风险，制定了可持续性发展的调整策略。
	5

	版面设计美观大方，格式规范。
	5

	线上答辩
	答题合理，条理清楚，临场应变能力好
	15

	综合印象
	着装整齐，形体、仪表端庄，整体印象好
	5